A que Civitas neque barbara terra sine periculis eo viderunt peregre conviventes; ubique autem in illis accidit ut cum rebus adversariis conflictandum ipsis esset, unde eo splendidioribus decorabantur coronis; et quod illis periculosum superveniebat, hoc statim gaudii fons erat; et quo periculosius, eo magis gaudio dignum; et per omnem vitam male pati, facilius ab istis philosophis consuebat, quam a ceteris per breve tempus; et ceteri quidem quod etiam per breve tempus periculis quasi hieme vexabantur, non ferre poterant nisi cum multa mortificatio; illi contra nihil gaudii habebant nisi sibi malum aliquid incumberet; et fortasse animum despondissent nisi terribilium illis major pars fuisset. Frat enim verisimile illis qui secuti erant impostorem, sicut Judaeorum insania divulgabat, Deum autem, sicut vere videtur, unumquemque locum quasi arenam aperire periculis plenum; omnia vero pericula pro voluptatibus haberi; quorum primum fama vulgata, alterum fide in veritatem. Hinc et omnis carcer vincetos eos detinebat. Alii vero carceres pro regum aedibus habebant, et omni rege jucundius vivebant, quoniam et vinculis constringerentur, et mortem impendentem viderent.

Cum enim tantum ad caelum suspicerent, ubi Dominum ascendisse sciebant, nihil erat inter terrestria, neque jucundum, neque triste: illud autem jucundum erat, quod per viam quae ad Magistrum tendebat eos ducebat, et illud triste, quod eos inde avertebat. Nimirum hoc recte edocti et doctes, multis afflictionibus esse accessum in regnum caelorum, magis clarescebat in ignominiam quam in honoribus, in vinculis quam in libertate, in cruciatibus quam in deliciis. Etenim cum omnes omnino vincerent qui virtutis studiosi sunt, vincebant etiam cum plura et majora vellent pati quam omnes ferre possent. Quibus enim non tantus amor Christi fuerat insitus, pro illo pati parum jucundum habebant. Illis vero tantum delectantur, ut vitam decies millies unaquaque die darent, et si decies millies quovis die mala paterentur, gratissimum ipsis esset. Ager quoque indesinenter aratur et subversus, minus idoneus ad fructus ferendos sit: illis contra quo magis in malis indesinenter vexantur, eo feliciores animi et feliciora corpora videntur; ac pulchrius illis pericula adire, quam aliis in tutovivere videtur. Agendum ergo, ut aliqua nobis imitatio inde contingat, et ad imaginem eorum exploremus quae passi, quasi non paterentur, vivebant, et quomodo ut ferrum ex aqua temperaturam acquirerent, et quasi cote acerentur. Et Petrum in medium feramus, ubi claudicantem qui in templo jacebat suscitavit; deinde ex Christi virtute miraculum in lucem edidit, et illos qui aderant huic assentiri impulit, sacerdotes, inquam, et templi praefectum qui una cum Sadduceis contra se excitatus erat. Illi actem manus in eum coniecerunt et in custodiam duxerunt, quoniam mira-

entium negare non possent. Sed illi utrinque male rebus presentibus usi erant, cumque illi cui ne minimum quidem imputare peccatum licebat, manus injicere non dubitarent, ejusque in homines misericordiam pro nihilo habuerunt. Hinc cum Petro libertas loquendi erepta esset, Christum e mortuis resurrexisse eo magis proclamabat, et cum illi juberent ne ulli de Christi nomine loquerentur, et mitterentur, Petrus ad minas respondere dedignatus est. Videbat enim multo melius esse Deum quam homines audire; igitur minas, donec viderit Deum viventem Christum, parvi pendere, prudentiæ esse putabat: ita ut, sinens eos caeteroquin imperare, nusquam doctrinæ adhaerit; imò rursus in carcerem conjectus, cum cæteris qui ibi erant (non enim oportebat silere), ab angelo vinculis solutus, statim dicendi facultate usus est, nihil omittebat eorum quæ ad Christum ducere possunt. Quid autem quis aut Judæorum impiam audaciam et impudentiam memoret, aut libertatem in dicendo apostolorum miretur? Judæorum quidem, qui postquam Petrum et cæteros verberaverant dimiserunt, jubentes ne illa quæ facta essent divulgarent; de illis contra, qui cum prætore Petro injuria quam acceperant gaudentes, in pristina verba et negotia reciderunt? Cum non tam pavulus dux præcesset ut alia quavis re ab admiratione Christi amoveretur. Sed tempus est regis in Petrum crudelitatem enarrare. Constat regem Herodem injunctum esse diris verbis in aliquos Ecclesiæ viros et tantum vexavisse quantum ipsi libitum erat; Petrum igitur comprehensum in vincula conjecit, et diligentissime custodivit. Petrus autem, nihil de carcere curans, de salute discipulorum anxius erat; sed Deo ipsi quoque iidem curæ erant. Raque vinculis ab angelo nocturno tempore liberatur, et educitur e carcere, nemine sentiente; nihil enim boni de illo Herodes mente agitabat, imò sequenti die mortem parabat. Hinc discipuli qui in Judæa erant de Petro desperabant et mirabantur eum non ad supplicium ductum et nondum solitam crudelitatem regis expertum fuisse. Quid enim Herodibus jucundius, quam carnifices hominum nullius enipæ reorum semper esse? Factum est autem inde liberatus Petrus, in domum matris Marci venerit, ita tamen ut non Petrum adesse congregatis videre sibi viderentur, sed fortasse angelum ejus; de quo certiores facti deinceps gaudebant. Sed et ancillam negantem se quicumque virum melius nosse quam Petrum dementia arguebant. Cum autem persisteret, introductum agnovērunt, et non sine summa mentis agitatione amplexi sunt. Omnia mihi potius ut veracredere mentem subit quam Petrum silentio obstrictum adeo ut caveat, ut verbera, ut ipsa mors metum injicere possit; Petro enim tanta ex Christo audacia accesserat, ut hæc incitamenta de Christo apud populum prædicandi essent, et apertius hinc doctrinam Verbi proferebat. Et Petrus quidem de eo